



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Semestre/2011

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	
RECEITA CORRENTES	8.466.506,98	3.831.888,00	3.831.888,00	4.233.253,49	4.233.253,49	3.417.122,79
RECEITAS DE CAPITAL	50.000,00	286.857,16	286.857,16	25.000,00	25.000,00	218.435,98
SUBTOTAL	8.516.506,98	4.118.745,16	4.118.745,16	4.258.253,49	4.258.253,49	3.635.558,77
(-) DEDUÇÕES	1.467.877,90	744.833,66	744.833,66	733.938,95	733.938,95	575.895,62
Receitas de Operações de Créditos	0,00	90.000,00	90.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	40.929,02	3.720,00	3.720,00	20.464,51	20.464,51	5.743,32
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.426.948,88	651.113,66	651.113,66	713.474,44	713.474,44	570.152,30
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	7.048.629,08	3.373.911,50	3.373.911,50	3.524.314,54	3.524.314,54	3.059.663,15

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior		
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre		No 1º Semestre	
DESPESAS CORRENTES	6.459.217,01	3.229.608,51	3.229.608,51	5.323.930,39	5.323.930,39	2.914.200,44	2.914.200,44	2.638.283,12
(-) Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	6.459.217,01	3.229.608,51	3.229.608,51	5.323.930,39	5.323.930,39	2.914.200,44	2.914.200,44	2.638.283,12
DESPESAS DE CAPITAL	629.782,99	314.891,50	314.891,50	241.696,75	241.696,75	177.603,40	177.603,40	431.102,93
(-) Deduções	79.237,50	39.618,75	39.618,75	59.241,76	59.241,76	59.241,76	59.241,76	92.215,12
Amortização de Dívida	79.237,50	39.618,75	39.618,75	59.241,76	59.241,76	59.241,76	59.241,76	92.215,12
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	7.009.762,50	3.504.881,25	3.504.881,25	5.506.385,38	5.506.385,38	3.032.562,08	3.032.562,08	2.977.170,93
RESULTADO	-7.009.762,50	-3.504.881,25	-3.504.881,25	-5.506.385,38	-5.506.385,38	-3.032.562,08	-3.032.562,08	-2.977.170,93
RESULTADO	-5.582.813,62	-2.853.767,59	-2.853.767,59	-4.792.910,94	-4.792.910,94	-2.319.087,64	-2.319.087,64	-2.407.018,63
RESULTADO	38.866,58	-130.969,75	-130.969,75	-1.982.070,84	-1.982.070,84	491.752,46	491.752,46	82.492,22

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo			Resultado Nominal	
	Exercício Anterior	Semestre Anterior	Semestre Atual	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre
I - Dívida Consolidada	170.743,71	170.743,71	111.501,95	-59.241,76	-59.241,76
(-) Disponibilidade de Caixa	747.690,20	747.690,20	1.030.485,74	282.795,54	282.795,54
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Demais Ativos Financeiros	2.974,31	2.974,31	2.974,31	0,00	0,00
(+) Restos a Pagar Processados	41.097,73	41.097,73	6.520,46	-34.577,27	-34.577,27
II - Dívida Consolidada Líquida	-538.823,07	-538.823,07	-915.437,64	-376.614,57	-376.614,57
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-538.823,07	-538.823,07	-915.437,64	-376.614,57	-376.614,57